COLAÍINA

PREFEITURA DE

Travessa Avelino Guerra, 1 11 , Sagrado CoraÇão de Jesus, Colatina/Es, CEP 29707-850
ÍEL: (27) 3177-70OO I www.colatina.es.gov.br

COLATINA
SECRETARIA DE

CULTURA ETUâISMO

Colatina, 08 de setembro de 2025

oFtcto/PMc/sEMcu LT/N. 1 06t2025

Ao Excelentissimo Senhor Felippe Coutinho Martins
Presidente da Câmara Municipal de Colatina

Senhor Presidente,

Em atenção ao requerimento referenciado, cumpre esclarecer,

respeitosamente, que a programaçáo dos 104 anos de emancipação de Colatina foi

construída com o objetivo de oferecer uma celebração plural, capaz de atender

diferentes públicos, expressÕes culturais, e religiosas. Nesse sentido, destaca-se a

participação do grupo "Pagode lluminar", de vertente gospel, que integrou a grade

oficial, reafirmando o compromisso da municipalidade em valorizar também a

produção artística ligada ao segmento evangélico.

Alem disso, a presença do Padre Fábio de Melo, artista de expressáo

nacional e com trajetória vinculada à música religiosa, reforçou o caráter espiritual e

familiar da festividade, permitindo que diferentes denominações compartilhassem

um mesmo êspaço de fé, cultura e confraternização. O propósito central da festa foi,

portanto, unir a populaçáo colatinense em torno do orgulho pela cidade, em uma

celebraçâo inclusiva e diversiÍicada, ausente qualquer intuito de privilegiar

determinado público.

No que se refere à Lei Municipal no 5.42512008, que instituiu o Encontro

Municipal Evangélico no calendário oficial de Colatina, cabe esclarecer que a
legislação prevê a possibilidade de apoio e subvençáo por parte da Prefeitura, mas

não impÕe a obrigação de promover diretamênte shows nacionais ou de organizar

integralmente o evento. -..
Neste ano, a Secretaria manteve diálogo com lideranças do segmento,

colocando-se à disposiçáo para cooperar, contudo nâo houve a formalização de

proposta estruturada que possibilitasse a sua integração ao planejamento já definido

ríiTm
--Jtr+-
É1"ffi

Assunto: Resposta ao Requerimento no 049/2025 de autoria do Vereador Ezequias
Alberto Sousa.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 340032003900300031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.

PREFEITURA DE

COLATINA
SECRETARIA DE

CULTURA E TURISMO

das festividades. Ressaltamos a nossa disponibilidade e abertura ao diálogo e a
vontade em cooperar, bem como é necessário evidenciar que o espaço pêrmanece

aberto para que as entidades religiosas apresentem projetos futuros, que poderão

ser incorporados ao calendário oficial, dentro da legalidade e das possibilidades

orçamentárias, mantendo viva a tradição do Encontro Municipal Evangélico.

Em relação aos valores das contratações, informamos que todos os

contratos firmados paru a festividade encontram-se disponíveis no Portal da

Transparência, em estrita observância ao princípio da publicidade. Esclarecemos

que as atrações Pagode lluminar e Redentores foram viabilizadas por meio de ata

de parceria já existente com a Banda de Música, sem gerar custos adicionais ao

erário. Quanto às atrações Andre Violetti, Pedro & Wllian, Serestâo do Zé e Maya

Ribeiro, os processos administrativos ainda estavam em trâmite no período da

consulta realizada, razão pela qual possivelmente não constavam como publicados

à epoca.

Por fim, reafirmamos nosso profundo respeito e reconhecimento à

comunidade evangélica de Colatina, conscientes de sua importância histórica, social

e cultural para o município. Reiteramos que a celebração dos 104 anos foi pensada

para ser uma festa de todos e para todos, reunindo estilos musicais diversos,

manifestaçôes culturais locais e expressões religiosas, dentro de um espírito de

unidade. O compromisso da Secretaria de Cultura e Turismo é o de manter um

diálogo aberto e permanente com todas as denominações e lideranças, para que

possamos construir, em conjunto, eventos cada vez mais representativos, plurais e

alinhados com a identidade colatinense. Colatina pêrtence a todos nós, e nossas

celebrações continuarão sendo um reflexo da fé, da diversidade e da união de seu

povo.

Lore s ni Campostrini Pretti
Secretária Municipal de Cultura e Turismo

Decreto No 30.107/2025

Travessa Avelino Guerra, 111, Sagrado Coração de Jesus, Colatina/ES, CEP 29707-850
ÍEl-: (27) 3177-7000 | www.colatina.es.gov.br

rnlTÍit

ffi]iH
2

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 340032003900300031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.